



Ревизия приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Ревизия сметы Минстроя России об индексации стоимости строительства, включение в федеральный реестр сметных нормативов и размещение в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Ревизия нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	(проектная и (или) иная техническая документация)	
Составлен(а) в текущем уровне цен	01.04.2026	
Сметная стоимость	963,66 тыс.руб.	
в том числе:		
строительных работ	537,60 тыс.руб.	
монтажных работ	221,81 тыс.руб.	
оборудования	0,00 тыс.руб.	
прочих затрат	14,99 тыс.руб.	

ГРАНД-Смета, версия 2025.3

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр: Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр: Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр: Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр: Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр: Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр: Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр: Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр: Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр: Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр: Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр: Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр: Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр: Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр: Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр: Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр: Приказ Минстроя России от 18.05.2026 № 301/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр: Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр: Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр: Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр: Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр: Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пр: Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр: Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр: Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр: Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр: Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр: Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр: Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр: Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр: Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр: Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр: Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр: Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр: Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр: Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр: Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр: Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр: Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр: Приказ Минстроя России от 18.05.2026 № 301/пр

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-И/09/09

Приказ министерства правительства Приморского края от 05.03.2026 № 61-пр

25. Приморский край
Приморский край
Реконструкция ВЛ-0,4/0,23кВ в ВЛ-0,4кВ КТП-9 ф. "Дюбасская" г. Арты
(наименование объекта капитального строительства)
(наименование строки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Реконструкция ВЛ-0,4/0,23кВ в ВЛ-0,4кВ КТП-9 ф. "Дюбасская" г. Арты
(наименование работ и затрат)

Средства на оплату труда рабочих	89,91	тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	37,40	тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	151,00	чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	54,92	чел.-ч.

Приложение № 3
Утверждено приказом Минстроя России № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.



№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ГЭСНЗ-04-041-02	Снятие ответвлений ВЛ 0,38 кВ к ланям при количестве проводов в ответвлении: 2	ответвление	3	1	3					
		Всего по позиции					1 324,13				3 972,39
2	ГЭСНЗ-04-040-01	Демонтаж: 3-х проводов ВЛ 0,38 кВ	шт	6	1	6					
		Всего по позиции					3 728,76				22 372,58
3	ГЭСНЗ-04-040-02	Демонтаж: одного дополнительного провода	шт	6	1	6					
		Всего по позиции					536,35				3 218,08
4	ГЭСНЗ-04-042-01	Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок одностречных	шт	2	1	2					
		Всего по позиции					5 164,23				10 328,45
5	ГЭСНЗ-04-042-02	Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок одностречных с подкосом	шт	4	1	4					
		Всего по позиции					13 908,01				55 632,05
		Всего по разделу 1 Демонтажные работы									95 523,55
Раздел 2. Монтажные работы											
7	ГЭСНЗ-04-016-02	Разводка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: одностречных железобетонных опор	шт	10	1	10					
		Всего по позиции					3 903,57				39 035,68
8	ГЭСНЗ-04-016-05	Разводка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов ослепки одностречных опор	шт	2	1	2					
		Всего по позиции					1 219,86				2 439,72
9	ГЭСНЗ-04-016-06	Разводка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов ослепки сложных опор	шт	4	1	4					
		Всего по позиции					1 141,77				4 567,08
10	ГЭСНЗ-04-003-01	Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с траверсами без приставок: одностречных	шт	2	1	2					
		Всего по позиции					15 193,84				30 387,68
11	ФБСЦ-05.1.02.07-0063	Стойки опор железобетонные, объем до 1,5 м³, бетон В25, расход арматуры от 100 до 150 кг/м³ (СНиП 12в-2-шт)	м³	0,92	1	0,92	22 625,83	1,46			30 391,01
		Всего по позиции									30 391,01
12	ТЦ	Поддерживающий зажим РЗ-1500	шт	2	1	2					
		Цена=560/1,22					459,02				918,04
		Всего по позиции									918,04
13	ГЭСНЗ-04-003-02	Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с траверсами без приставок: одностречных с одним подкосом	шт	4	1	4					
		Всего по позиции					32 197,72				128 790,89
14	ФБСЦ-05.1.02.07-0063	Стойки опор железобетонные, объем до 1,5 м³, бетон В25, расход арматуры от 100 до 150 кг/м³ (СНиП 12в-8-шт)	м³	3,68	1	3,68	22 625,83	1,46			121 564,05
		Всего по позиции									121 564,05
15	ТЦ	Сопоржение СК	шт	3	1	3					
		Цена=2100/1,22					1 721,31				5 163,93
		Всего по позиции									5 163,93
17	ТЦ	Амперный зажим РА-2200	шт	7	1	7					
		Цена=560/1,22					459,02				3 213,14
		Всего по позиции									3 213,14
СИП кабель											
23	ГЭСНЗ-04-017-01	Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП 2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (с снятием напряжения) при количестве 29 опор: с использованием автоподъемника	1000 м	0,26	1	0,26					
		Всего по позиции					283 746,00				73 773,96

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
25	ТЦ	Провод СИП-2 3*120+1*95 ГОСТ Цена=621/1,22	м	260	1	260					132 345,20
26	ГЭСН33-04-013-02	Устройство отводов от ВЛ 0,38 кВ зажимы: с помощью механизмов при отводе количество проводов в отводе 2 Всего по позиции		3	1	3					132 345,20
28	материал	Провод СИП-4 4х35 ГОСТ	м	65	1	65					11 129,94
29	материал	Всего по позиции									11 051,30
31	ТЦ	Провод СИП-4 2х16 Всего по позиции	м	80	1	80					2 475,20
32	ТЦ	Лента монтажная ПЭО.07 Premium (50м) Цена=84/1,22 Всего по позиции	м	24	1	24					1 652,40
33	ТЦ	Среды для лент усиленные (бутель) НС-20-Т Нисталл Цена=22/1,22 Всего по позиции	шт	24	1	24					1 652,40
34	ТЦ	Крюк под базис SOT 29,10 Цена=345/1,22 Всего по позиции	шт	12	1	12					432,72
35	материал	Анкерный зажим РА 4х10/50 Цена=350/1,22 Всего по позиции	шт	6	1	6					3 393,48
36	материал	Гильза ГА 120-14 Всего по позиции	шт	8	1	8					1 721,34
37	материал	Зажим ответственный ОП 95 М Всего по позиции	шт	60	1	60					425,68
38	материал	Анкерный зажим РА 1500 Всего по позиции	шт	10	1	10					9 125,40
39	ГЭСН408-02-472-12	Кабельный наконечник ТА 120-12-14 Всего по позиции	шт	4	1	4					3 593,00
40	ГЭСН408-02-471-02	Всего по позиции									205,84
41	ФЭСН11-08.3.08.02-0045	Всего по разделу 2 Монтажные работы									205,84
42	ГЭСН401-11-013-01	Проводник заземляющий открыто по строительным конструкциям: из подовой стали сечением 300 мм2 Всего по позиции	шт	100 м	0,1	1	0,1				617 796,68
43	ГЭСН401-11-024-01	Закрепить вертикальный из угловой стали размером: 63х63х6 мм Всего по позиции	шт	10 шт	1	1	1				7 637,90
44	ГЭСН401-11-028-01	Всего по позиции									26 568,60
45	ГЭСН401-11-028-01	Угловой стальной горячекатаный равнополочный, марки стали Ст3сп, Ст3пс, ширина полки 63-100 мм, толщина полки 4-16 мм Всего по позиции	т	0,18408	1	0,18408					64 548,71
46	ГЭСН401-11-028-01	Всего по позиции									11 882,13
47	ГЭСН401-11-028-01	Всего по разделу 3 Заземление									11 882,13
48	ГЭСН401-11-028-01	Всего по позиции									46 088,63
49	ГЭСН401-11-028-01	Замер полного сопротивления цепи "фаза-нуль" Всего по позиции	шт	1	1	1					2 310,25
50	ГЭСН401-11-028-01	Фазировка электрической линии или трансформатора с сетью напряжением: до 1 кВ Всего по позиции	шт	1	1	1					2 310,25
51	ГЭСН401-11-028-01	Измерение сопротивления изоляции (на линии) мегаомметром кабельных и других линий напряжением до 1 кВ, предназначенных для передачи электроэнергии к распределительным устройствам, щитам, шкафам, коммунальным аппаратам и электроприборам	шт	1	1	1					1 894,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									739,28
45	ГЭСН#01-12-027-01	Испытание кабеля силового длиной до 500 м напряжением: до 10 кВ	испытание	1	1	1					
		Всего по позиции									
		Всего по разделу 4 Пусконаладка									10 044,11
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									572 395,66
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									89 910,66
		Эксплуатация машин									99 784,07
		Оплата труда машинистов (Отч)									37 402,25
		Материалы									345 298,68
		Строительные работы									537 603,56
		в том числе:									
		оплата труда									71 796,73
		эксплуатация машин и механизмов									98 634,70
		оплата труда машинистов (Отч)									36 804,80
		материалы									153 346,82
		накладные расходы									111 859,57
		сметная прибыль									65 160,94
		Монтажные работы									221 805,30
		в том числе:									
		оплата труда									10 976,77
		эксплуатация машин и механизмов									1 149,37
		оплата труда машинистов (Отч)									597,45
		материалы									191 951,86
		накладные расходы									11 227,00
		сметная прибыль									5 902,85
		Прочие затраты									14 988,03
		в том числе:									
		Пусконаладочные работы									14 988,03
		оплата труда									7 137,16
		накладные расходы									5 281,50
		сметная прибыль									2 569,37
		Всего									774 396,89
		Всего ФОТ (справочно)									127 312,91
		Всего накладные расходы (справочно)									128 368,07
		Всего сметная прибыль (справочно)									73 633,16
		Непредвиденные затраты 2%									15 487,94
		Всего с непредвиденными									789 884,83
		НДС 22%									173 774,66
		ВСЕГО по смете									963 659,49
		справочно:									
		Затраты труда рабочих									150,9953795
		Затраты труда машинистов									54,9231375
		ПНР "входостро"									
		в том числе:									
		Электроотсечинские устройства									80
		ПНР "под нагрузкой"									
		в том числе:									
		Электроотсечинские устройства									20
		42/лпр_2020_лпр.8_п.1_лп.6									
		42/лпр_2020_лпр.8_п.1_лп.7									